BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4785/TCT-TNCN
V/v giải đáp chính sách thuế thu nhập cá nhân
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Thuế Thành phố Hà Nội

Trả lời công văn số 37182/CT-TNCN ngày 31/7/2014 của Cục Thuế Thành phố Hà Nội về việc giải đáp vướng mắc chính sách thuế thu nhập cá nhân, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Mục b.2, Khoản 2, Điều 16 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ quy định:

“- Trường hợp cá nhân nhận thu nhập từ các tổ chức Quốc tế, Đại sứ quán, Lãnh sự quán và nhận thu nhập từ nước ngoài phải có tài liệu chứng minh hoặc xác nhận về số tiền đã trả của đơn vị, tổ chức trả thu nhập ở nước ngoài kèm theo Thư xác nhận thu nhập năm mẫu số 20/TXN-TNCN ban hành kèm theo Thông tư này”.

Trường hợp Đại sứ quán Mỹ không thể xác nhận Thư xác nhận thu nhập năm mẫu số 20/TXN-TNCN thì cá nhân nhận thu nhập từ Đại sứ quán Mỹ khi quyết toán thuế thu nhập cá nhân cung cấp:

1/ Bản sao kê tài khoản ngân hàng thể hiện lương và các khoản phụ cấp

2/ Bản xác nhận lương và phụ cấp có chữ ký cá nhân cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế Thành phố Hà Nội biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC; Vụ HTQT
- Website TCT;
- Lưu: VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn